

ที่ AKP-MD018/2565

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัคริปปราการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 3/65	ร้อยละ	ไตรมาส 3/64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	109,295	97.62%	85,934	93.73%	23,361	27.18%
รายได้อื่น	2,665	2.38%	5,749	6.27%	(3,084)	-53.64%
รายได้รวม	111,960	100.00%	91,683	100.00%	20,277	22.12%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(71,768)	-65.66%	(67,825)	-78.93%	(3,943)	5.81%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>37,527</b>	<b>34.34%</b>	<b>18,109</b>	<b>21.07%</b>	<b>19,418</b>	<b>107.23%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(1,946)	-1.74%	(1,252)	-1.37%	(694)	55.43%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(8,308)	-7.42%	(7,428)	-8.10%	(880)	11.85%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,045)	-3.61%	(4,051)	-4.42%	6	-0.15%
รวมค่าใช้จ่าย	(14,299)	-12.77%	(12,731)	-13.89%	(1,568)	12.32%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	25,893	23.13%	11,127	12.14%	14,766	132.70%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,118)	-1.00%	(1,208)	-1.32%	90	-7.45%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	24,775	22.13%	9,919	10.82%	14,856	149.77%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	2,912	2.60%	3,710	4.05%	(798)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	27,687	24.73%	13,629	14.87%	14,058	103.15%
ภาษีเงินได้	(4,282)	-3.82%	(990)	-1.08%	(3,292)	332.53%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>23,405</b>	<b>20.90%</b>	<b>12,639</b>	<b>13.79%</b>	<b>10,766</b>	<b>85.18%</b>

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-ก.ย.-65	ร้อยละ	30-ก.ย.-64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	273,184	97.19%	279,843	95.73%	(6,659)	-2.38%
รายได้อื่น	7,889	2.81%	12,488	4.27%	(4,599)	-36.83%
รายได้รวม	281,073	100.00%	292,331	100.00%	(11,258)	-3.85%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(213,080)	-78.00%	(214,035)	-76.48%	955	-0.45%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>60,104</b>	<b>22.00%</b>	<b>65,808</b>	<b>23.52%</b>	<b>(5,704)</b>	<b>-8.67%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(4,727)	-1.68%	(4,510)	-1.54%	(217)	4.81%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(27,369)	-9.74%	(23,992)	-8.21%	(3,377)	14.08%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(12,566)	-4.47%	(12,560)	-4.30%	(6)	0.05%
รวมค่าใช้จ่าย	(44,662)	-15.89%	(41,062)	-14.05%	(3,600)	8.77%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภา	23,331	8.30%	37,234	12.74%	(13,903)	-37.34%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,555)	-1.26%	(3,915)	-1.34%	360	-9.20%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	19,776	7.04%	33,319	11.40%	(13,543)	-40.65%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	10,933	3.89%	11,494	3.93%	(561)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	30,709	10.93%	44,813	15.33%	(14,104)	-31.47%
ภาษีเงินได้	(4,243)	-1.51%	(6,989)	-2.39%	2,746	-39.29%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>26,466</b>	<b>9.42%</b>	<b>37,824</b>	<b>12.94%</b>	<b>(11,358)</b>	<b>-30.03%</b>

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

### รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 27 ส่งผลให้รายได้สะสมสำหรับ 9 เดือน ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยมีอัตราค่าบริการถั่วเฉลี่ยต่อตันสำหรับไตรมาส 3 ลดลงร้อยละ 5 และสำหรับระยะเวลา 9 เดือน ลดลงร้อยละ 17 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อนเกิดจากสภาวะการแข่งขันด้านราคาที่ค่อนข้างรุนแรง ทำให้บริษัทต้องปรับกลยุทธ์ด้านราคาในการแข่งขันโดยบริษัทมีข้อได้เปรียบในเรื่องมาตรฐานการดำเนินงาน ทำให้เป็นที่เชื่อมั่นต่อลูกค้า ทำให้บริษัทสามารถเพิ่มปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดในไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39 และสำหรับระยะเวลา 9 เดือน เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 19 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยในการปรับลดด้านราคานี้ไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดคงเหลือค่อนข้างเพียงพอและมีภาระหนี้สินจำนวนเล็กน้อย จึงมีความเชื่อมั่นว่าในระยะยาวบริษัทจะสามารถปรับราคาค่าบริการเพิ่มขึ้นได้

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะ และค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือน และผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงานค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ในไตรมาสที่บริษัทสามารถพัฒนาเทคนิคการเดินเครื่องจักรเพื่อให้สามารถประหยัดต้นทุน โดยต้นทุนลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อนจำนวนร้อยละ 13 และสำหรับระยะเวลา 9 เดือน อัตราต้นทุนลดลงร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

### รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญโดยบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ด้านค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนทางด้านการตลาด ไปเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขาย รายได้ของบริษัทสำหรับไตรมาส 3 และ ระยะเวลา 9 เดือน ค่าใช้จ่ายในกลุ่มนี้มีการเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อม บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาสที่ 3 รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ล้านบาท และสำหรับ 9 เดือน รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 11 ล้านบาท

### กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3 เป็นจำนวน 23 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับ 9 เดือนเป็นจำนวน 26 ล้านบาท

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30-ก.ย.-65	ร้อยละ	31-ธ.ค.-64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	719,174	100.00%	724,225	100.00%	(5,051)	-0.70%
รวมหนี้สิน	121,270	16.86%	132,588	18.31%	(11,318)	-8.54%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	597,904	83.14%	591,637	81.69%	6,267	1.06%

### การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ลดลงจำนวน 5 ล้านบาทจากต้นปี เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

### การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ลดลงจำนวน 11 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

### การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 6 ล้านบาท เกิดจากกำไรสุทธิจำนวน 26 ล้านบาท หักจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นจำนวน 20 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-----  
(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ